
О Б Щ Е С Т В Е Н Н О - П О Л И Т И Ч Е С К А Я  Г А З Е Т А  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  Щ Ё Л К О В О

ВРЕМЯ
ОФИЦИАЛЬНО№ 20 (14878) 29 ИЮНЯ 2024 ГОДА

+16

ИЗДАЁТСЯ  
С 1931 ГОДА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е 

от 28.06.2024 № 694/79
О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов городского округа 
Щёлково Московской области «О внесении изменений в Устав городского округа Щёлково 

Московской области»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 23 Устава городского округа Щёлково 
Московской области, принятого решением Совета депутатов городского округа Щёлково Московской 
области от -226-88/964 № 30.04.2019НПА (с изм. от 28.10.2020 № 180/20-37-НПА; от 23.08.2021 № 264/32-
63-НПА, от 15.06.2022 № 372/47-101-НПА, от 31.05.2023 № 533/62-148-НПА, от 21.02.2024 № 648/73-190-
НПА), Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в городском округе Щёлково, 
утверждённым решением Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области от 25.03.2019 
-214-86/929 №НПА (с изм. от 29.07.2020 № 159/16-32-НПА), Положением о порядке учета предложений 
по проекту Устава городского округа Щелково Московской области или муниципального правового акта о 
внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Щелково Московской области и о порядке 
участия граждан в их обсуждении, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Щелково 
Московской области от 25.03.2019 № 930/86-215-НПА, в целях обеспечения реализации прав граждан 
Российской Федерации, постоянно проживающих на территории городского округа Щёлково Московской 
области, на непосредственное участие в осуществлении местного самоуправления, Совет депутатов 
городского округа Щёлково Московской области

РЕШИЛ:
1. Провести публичные слушания по проекту решения Совета депутатов городского округа Щёлково «О 

внесении изменений в Устав городского округа Щёлково Московской области» (далее – проект Устава) 17 
июля 2024 года в 12 часов 00 минут в зале заседаний Совета депутатов городского округа Щёлково по 
адресу: Московская область, г. Щёлково, ул. Советская, стр. 48.

2. Создать рабочую группу для проведения публичных слушаний по проекту Устава (далее – рабочая 
группа) в следующем составе:

Руководитель рабочей группы:
Тарасова Мария Николаевна – Председатель Совета депутатов городского округа Щёлково.
Заместитель Руководителя рабочей группы:
Шариков Игорь Александрович – заместитель Председателя Совета депутатов городского округа Щёл-

ково.
Члены рабочей группы:
Иванова Евгения Александровна - начальник Правового управления Администрации городского округа 

Щёлково;
Суденко Ольга Анатольевна - консультант отдела правовой экспертизы Правового управления Админи-

страции городского округа Щёлково;
Жуков Павел Александрович – депутат Совета депутатов городского округа Щёлково.
Секретарь:
Бурцева Татьяна Константиновна – главный эксперт Совета депутатов городского округа Щёлково.
3. Замечания и предложения по проекту Устава вносятся на рассмотрение рабочей группы по адресу: г. 

Щёлково, ул. Советская, стр. 48, каб. 11 в рабочие дни: понедельник – четверг с 9.00 до 18.00, пятница с 9.00 
до 16.45, а также через официальный сайт Администрации городского округа Щёлково (http://shhyolkovo.
ru/), по электронной почте Совета депутатов городского округа Щёлково (sd-sсhelkovo@yandex.ru) в срок 
до 18 часов 00 минут 16 июля 2024 года. 

4. Рабочей группе:
4.1. Составить протокол публичных слушаний и заключение о результатах публичных слушаний с 

отражением поступивших в ходе публичных слушаний по проекту Устава предложений, замечаний и 
мотивированного обоснования принятых по ним решений;

4.2. Направить протокол и заключение о результатах публичных слушаний с приложением всех посту-
пивших предложений, замечаний в Совет депутатов городского округа Щёлково для рассмотрения по 
существу и учёта при доработке проекта Устава;

4.3. Опубликовать заключение о результатах публичных слушаний по проекту Устава в обществен-
но-политической газете городского округа Щёлково «Время» и разместить его на официальном сайте 
Администрации городского округа Щёлково в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Администрации городского округа Щёлково 29 июня 2024 года опубликовать в общественно-полити-
ческой газете городского округа Щёлково «Время» и разместить на официальном сайте Администрации 
городского округа Щёлково в информационно-телекоммуникационной сети Интернет настоящее решение, 
проект решения Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области «О внесении изменений 
в Устав городского округа Щёлково Московской области», Положение о порядке учёта предложений по 
проекту Устава городского округа Щёлково Московской области или муниципального правового акта о 
внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Щёлково Московской области и о порядке 
участия граждан в их обсуждении, утвержденное решением Совета депутатов городского округа Щёлково 
Московской области от -215-86/930 № 25.03.2019НПА.

6. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета депутатов городского округа Щёлково М.Н. Тарасова

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е 

от ________ № __________
О внесении изменений в Устав городского округа Щёлково Московской области

 Руководствуясь статьями 35, 43, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов городского округа 
Щёлково Московской области

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав городского округа Щёлково Московской области (далее – Устав), принятый решением 

Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области от 30.04.2019 № 964/88-226-НПА (с из-
менениями от 28.10.2020 № 180/20-37-НПА, от 23.08.2021 № 264/32-63-НПА, от 15.06.2022 № 372/47-101-
НПА, от 31.05.2023 № 533/62-148-НПА, от 21.02.2024 № 648/73-190-НПА), следующие изменения:

1.1. В части 5 статьи 22 Устава слова «пунктами 1-7» заменить словами «пунктами 1-7 и 9.2».
1.2. Часть 17 статьи 33 Устава дополнить пунктом 10.2 следующего содержания:
«10.2) приобретения им статуса иностранного агента;».
1.3. Часть 12 статьи 34 Устава дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) приобретения им статуса иностранного агента.».
1.4. Часть 5 статьи 41 Устава изложить в следующей редакции:
«5. Официальным опубликованием муниципального правового акта городского округа Щёлково, в 

том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первое 
размещение его полного текста в сетевом издании Информационный портал Щёлково. Доменное имя 
сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (для сетевого издания): INFOADMGOS.
RU. Регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия Эл № ФС77-87147 от 05 апре-
ля 2024.

Муниципальные правовые акты городского округа Щёлково размещаются на официальном сайте 
Администрации городского округа Щёлково в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(http://shhyolkovo.ru).».

1.5. Часть 2 статьи 57 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
2. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете городского округа Щёлково 

«Время» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет» после его государственной регистрации.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов городского округа Щёлково М.Н. Тарасова
Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е 

от 25.03.2019 № 930/86-215-НПА
Об утверждении Положения о порядке учёта предложений по проекту Устава городского округа 

Щёлково Московской области или муниципального правового акта о внесении изменений  
и дополнений в Устав городского округа Щёлково Московской области и о порядке участия 

граждан в их обсуждении

В соответствии с п. 4 ст. 44 Федерального закона от -131 №  06.10.2003 ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 
-2018/258№  28.12.2018ОЗ «Об организации местного самоуправления на территории Щёлковского 
муниципального района», Совет депутатов городского округа Щёлково Московской области 

РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке учёта предложений по проекту Устава городского округа 

Щёлково Московской области или муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 
Устав городского округа Щёлково Московской области и о порядке участия граждан в их обсуждении.

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в общественно-политической газете городского округа 
Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов 
городского округа Щёлково Московской области по вопросам местного самоуправления, взаимодействия 

со средствами массовой информации и правоохранительной деятельности (Правашинский В.В.). 

Исполняющий полномочия Главы городского округа Щёлково Московской области С.В. Горелов 
Председатель Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области Н.В. Суровцева 

Утверждено
решением Совета депутатов
городского округа Щёлково

Московской области 
от 25.03.2019 № 930/86-215-НПА

 
Положение

о порядке учета предложений по проекту Устава
городского округа Щёлково Московской области или муниципального

правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав
городского округа Щёлково Московской области и о порядке

участия граждан в их обсуждении

I. Общие положения

1.1. Предложения об изменениях и дополнениях по опубликованному проекту Устава городского округа 
Щёлково Московской области (далее именуемый Устав городского округа Щёлково) или муниципального 
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Щёлково могут вноситься 
по результатам:

1) проведения собраний граждан по месту жительства, конференций, публичных слушаний;
2) индивидуальных или коллективных обращений граждан, проживающих в городском округе Щёлково, 

обращений организаций или органов территориального общественного самоуправления.
1.2. Предложения об изменениях и дополнениях по опубликованному проекту Устава городского окру-

га Щёлково или муниципальному правовому акту о внесении изменений и дополнений в Устав городского 
округа Щёлково, выдвинутые по результатам мероприятий, указанных в пункте 1.1. настоящего Положения, 
указываются в протоколе или итоговом документе проведения соответствующего мероприятия, которые 
передаются в рабочую группу, созданную для проведения публичных слушаний (далее – Рабочая группа) по 
адресу г. Щёлково, ул. Советская, д. 48, каб. 9, телефон 8(496) 566-66-57.

1.3. Население городского округа Щёлково вправе участвовать в обсуждении опубликованного проекта 
Устава городского округа Щёлково или муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений 
в Устав городского округа Щёлково, в иных формах, не противоречащих действующему законодательству.

1.4. Предложения о дополнениях и изменениях к опубликованному проекту Устава городского округа Щёл-
ково или муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа 
Щёлково, вносятся в Рабочую группу и рассматриваются ею в соответствии с настоящим Положением в 
течение 30 дней с момента опубликования проекта.

II. Порядок рассмотрения поступивших предложений об изменениях и дополнениях в проект 
Устава городского округа Щёлково или муниципального правового акта о внесении изменений и 

дополнений в Устав городского округа Щёлково

2.1. Внесённые предложения и дополнения в проект Устава городского округа Щёлково или муни-
ципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Щёлково 
регистрируются Рабочей группой.

2.2. Предложения об изменениях и дополнениях в проект Устава городского округа Щёлково или муници-
пального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Щёлково должны:

1) соответствовать Конституции Российской Федерации, требованиям Федерального закона от 
06.10.2003г. № -131ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», федеральному законодательству, законодательству Московской области;

2) обеспечивать логическое развитие темы правового регулирования;
3) являться приемлемыми для неопределенного круга лиц;
4) обеспечивать однозначное толкование положений проекта Устава городского округа Щёлково или 

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Щёлково;
5) не допускать противоречие либо несогласованность муниципального правового акта о внесении изме-

нений и дополнений в Устав городского округа Щёлково с иными положениями проекта Устава городского 
округа Щёлково.

2.3. Предложения об изменениях и дополнениях в проект Устава городского округа Щёлково или му-
ниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Щёлково 
внесённые с нарушением порядка и сроков, предусмотренных настоящим Положением, по решению 
Рабочей группы могут быть оставлены без рассмотрения.

2.4. Внесённые предложения об изменениях и дополнениях в проект Устава городского округа Щёлково 
или новой редакции правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Щёлково 
предварительно изучаются членами Рабочей группы на соответствие требованиям, предъявляемым 
настоящим положением. Заключения Рабочей группы даются в письменной форме.

2.5. Рабочая группа отклоняет предложения об изменениях и дополнениях в проект Устава городского 
округа Щёлково или муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав город-
ского округа Щёлково, не соответствующие требованиям, предъявляемым настоящим положением.

2.6. Предложения об изменениях и дополнениях в проект Устава городского округа Щёлково или му-
ниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Щёлково, 
признанные соответствующими требованиям, предъявляемым настоящим Положением, подлежат учету 
при окончательном утверждении Советом депутатов проекта Устава городского округа Щёлково или 
принятия муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа 
Щёлково в соответствии с настоящим Положением.

III. Порядок учета поступивших предложений об изменениях и дополнениях в проект Устава 
городского округа Щёлково или муниципального правового акта о внесении изменений  

и дополнений в Устав городского округа Щёлково

3.1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений об изменениях и дополнениях 
в проект Устава городского округа Щёлково или муниципального правового акта о внесении изменений и 
дополнений в Устав городского округа Щёлково Рабочая группа составляет заключение.

3.2. Заключения Рабочей группы на внесенные предложения об изменениях и дополнениях в проект Уста-
ва городского округа Щёлково или муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 
Устав городского округа Щёлково должно содержать следующие положения:

1) общее количество поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект Устава город-
ского округа Щёлково или муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 
городского округа Щёлково;

2) отклоненные предложения о дополнениях и изменениях в проект Устава городского округа Щёлко-
во или муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа 
Щёлково ввиду несоответствия требованиям, предъявленным настоящим Положением;

3) предложения об изменениях и дополнениях в проект Устава городского округа Щёлково или муни-
ципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Щёлково 
рекомендуемые Рабочей группой для внесения в текст проекта Устава городского округа Щёлково 
или муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа 
Щёлково.

3.3. Рабочая группа представляет в Совет депутатов Щёлковского муниципального района свое за-
ключение и материалы деятельности Рабочей группы с приложением всех поступивших предложений об 
изменениях и дополнениях в проект Устава городского округа Щёлково или муниципального правового 
акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Щёлково.

3.4. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст проекта Устава городского округа 
Щёлково или муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского 
округа Щёлково) предложений об изменениях и дополнениях в проект Устава городского округа 
Щёлково или муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского 
округа Щёлково Совет депутатов городского округа Щёлково заслушивает доклад руководителя 
Рабочей группы.

3.5. После принятия предложений об изменениях и дополнениях в проект Устава городского округа 
Щёлково или муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского 
округа Щёлково Совет депутатов городского округа Щёлково в установленном порядке переходит к 
окончательному утверждению проекта Устава городского округа Щёлково или принятию муниципального 
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Щёлково.

IV. Порядок участия граждан в обсуждении опубликованного проекта Устава городского 
округа Щёлково или муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений  

в Устав городского округа Щёлково

4.1. Органы местного самоуправления в случае необходимости предоставляют бесплатно поме-
щения для проведения собраний, конференций, публичных слушаний граждан с целью обсуждения 
опубликованного проекта Устава городского округа Щёлково или муниципального правового акта о 
внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Щёлково.

4.2. В собраниях, конференциях, публичных слушаниях имеют право участвовать граждане Российской 
Федерации, достигшие -18летнего возраста, проживающие на территории городского округа Щёлково.

4.3. О месте и времени проведения собрания, конференции и повестке дня население оповещается 
инициатором не позднее, чем за три дня до их проведения.

4.4. На собрании, конференции, публичных слушаниях граждан ведется протокол, в котором, в обя-
зательном порядке, указываются их дата и место проведения, количество присутствующих, состав 
президиума, повестка дня, содержание выступлений, выдвинутые предложения об изменениях и 
дополнениях в проект Устава городского округа Щёлково или муниципального правового акта о 
внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Щёлково.

4.5. Протокол собрания, конференции, подписанный председателем и секретарем, передается в Ра-
бочую группу.

4.6. Публичные слушания назначаются и проводятся в соответствии с Положением о публичных слу-
шаниях, утверждённым Советом депутатов городского округа Щёлково.

Постановление Главы городского округа Щёлково от 11.09.2024 № 73

О назначении общественных Обсуждений по проекту распоряжения Комитета по архитектуре и градостро-

ительству Московской области «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального  строительства на земельном участке 

с кадастровым  номером50:14:0010212:1060 площадью 100 кв. м,  расположенном в городском округе Щел-

ково Московской области»

Рассмотрев письмо от 05.09.2024 № 158Вх-17005и проект распоряжения Комитета по архитектуре и градостроитель-

ству Московской области«О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства на земельном участке с кадастровым номе-

ром 50:14:0010212:1060 площадью 100 кв. м, расположенном в городском округе Щёлково Московской области» по 

обращению МКУ ГОЩ «Стройинвест» о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров раз-

решенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на земельном участке с кадастро-

вым номером 50:14:0010212:1060 площадью 100 кв. м, расположенном в городском округе Щелково Московской 

области, в части уменьшения минимальных отступов от границ земельного участка до 1,5 м от северной и южной 

сторон, до 2 м от западной и восточной сторон, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2004 № 191-ФЗ«О 

введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации», Федеральным закономот06.10.2003№ 

131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,статьей 5.1 Градо-

строительного кодекса Российской Федерации, на основании Закона Московской областиот10.07.2014 № 107/2014-

ОЗ«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области отдельны-

ми государственными полномочиями Московской области»,руководствуясь Уставом городского округа Щёлково и 

Положением об организации и проведении общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятель-

ности в городском округе Щёлково Московской области, утверждённым решением Совета депутатов городского 

округа Щёлково Московской областиот22.07.2020№ 150/15-28-НПА(в редакции от 27.09.2023), Глава городского 

округа Щёлково постановляет:

1.Назначить проведение общественных обсуждений по проекту распоряжения Комитета по архитектуре и градо-

строительству Московской области «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров раз-

решенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на земельном участке с кадастро-

вым номером 50:14:0010212:1060 площадью 100 кв. м, расположенном в городском округе Щёлково Московской 

области» по обращению МКУ ГОЩ «СТРОЙИНВЕСТ»о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на земельном 

участке с кадастровым номером 50:14:0010212:1060 площадью 100 кв. м, расположенном в городском округе Щел-

ково Московской области, в части уменьшения минимальных отступов от границ земельного участка до 1,5 м от 

северной и южной сторон, до 2 м от западной и восточной сторон(далее–Общественные обсуждения),в период с 

14.09.2024по 22.09.2024.

2.Установить, что органом, уполномоченным на проведение Общественных обсуждений, является Администрация 

городского округа Щёлково в лице Отдела архитектуры и градостроительства Администрации городского округа 

Щёлково (Трубникова З.А.).

3.Создать Комиссию по проведению Общественных обсуждений (далее - Комиссия) и утвердить прилагаемый со-

став Комиссии.

4.Общественные обсуждения проводятся путём размещения проекта распоряжения Комитета по архитектуре и 

градостроительству Московской области «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параме-

тров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на земельном участке 

с кадастровым номером 50:14:0010212:1060 площадью 100 кв. м, расположенном в городском округе Щёлково 

Московской области» (далее - Проект)на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково: http://

shhyolkovo.ru.

5.Отделу архитектуры и градостроительства Администрации городского округа Щёлково (Трубникова З.А.):

5.1.Подготовить оповещение о начале Общественных обсуждений по Проекту и обеспечить его опубликование в 

общественно-политической газете городского округа Щёлково «Время» и размещение на официальном сайте Ад-

министрации городского округа Щёлково;

5.2.Организовать работу по приёму предложений и замечаний по Проекту;

5.3.Подготовить протокол Общественных обсуждений;

5.4.Подготовить заключение о результатах Общественных обсуждений.

6.Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической газете городского округа 

Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.

7.Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника Отдела архитектуры и градо-

строительства Администрации городского округа Щёлково Трубникову З.А.

8.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя Главы городского округа Щёл-

ково Суслину Е.В.

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

В полном объёме документ опубликован на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково 

http://shhyolkovo.ru.

УТВЕРЖДЁН 
постановлением Главы 
городского округа Щёлково
от № ________ 

Состав Комиссии по проведению Общественных обсуждений по проекту распоряжения Комитета 
по архитектуре и градостроительству Московской области «О предоставлении разрешения на от-

клонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капи-
тального строительства на земельном участке с кадастровым номером 50:14:0010212:1060 площа-

дью 100 кв. м, расположенном в городском округе Щёлково Московской области»

Председатель Комиссии

1 Суслина 

Елена Владимировна

заместитель Главы 

городского округа Щёлково

Заместитель председателя Комиссии

2 Трубникова 

Зинаида Александровна

начальник отдела архитектуры и градостроительства 

Управления строительного комплекса Администрации 

городского округа Щёлково

Секретарь Комиссии

3 Зубеева

Марианна Валентиновна

эксперт отдела архитектуры и градостроительства 

Управления строительного комплекса Администрации 

городского округа Щёлково

Члены Комиссии

4 Павлова

Виктория Евгеньевна

начальник Управления земельных отношений Админи-

страции городского округа Щёлково

5 Вершинин 

Антон Олегович

начальник Административного управления Админи-

страции городского округа Щёлково

6 Суденко 

Ольга Анатольевна

консультант отдела правовой экспертизы Правового 

управления Администрации городского округа Щёлково

7 представитель Совета депутатов 

городского округа Щёлково

(по согласованию)

8 представитель Общественной палаты 

городского округа Щёлково

(по согласованию)

От 09.09.2024 №3970

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа Щёлково от 05.12.2022 
№ 3842

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа Щёл-
ково, утверждённым постановлением Администрации городского округа Щёлково от 31.10.2023 № 4047, 
Перечнем муниципальных программ городского округа Щёлково, реализация которых планируется с 2023 
года, утверждённым постановлением Администрации городского округа Щёлково от 28.09.2022 № 3004 (с 
изменениями), Администрация городского округа Щёлково постановляет:
1. Внести в постановление Администрации городского округа Щёлково от 05.12.2022 № 3842 «Об утверж-
дении муниципальной программы городского округа Щёлково «Строительство объектов социальной ин-
фраструктуры» (с изменениями от 10.03.2023 № 765, от 06.06.2023 № 2006, от 18.07.2023         № 2605, от 
14.09.2023 № 3371, от 21.11.2023 № 4337, от 06.02.2024 № 348,       от 27.02.2024 № 645, от 21.05.2024 № 2017, 
от 11.07.2024 № 2959) (далее – Постановление) следующие изменения:
1.1.  Наименование   Постановления  изложить  в  следующей  редакции: 
«Об  утверждении  муниципальной  программы   городского   округа   Щёлково
 «Строительство и капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры»;
1.2. Пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции: «Утвердить муниципальную программу го-
родского округа Щёлково «Строительство и капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры».
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической газете городского 
округа Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёл-
ково. 
3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 27.03.2024.
4. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления заместителя начальника Управле-
ния – начальника отдела капитального строительства Управления по жилищно-коммунальному хозяйству                            
и капитальному строительству Администрации городского округа Щёлково Ломакину О.И.

ОФИЦИАЛЬНО№31 (14890)                                                                                                                                                                           14 СЕНТЯБРЯ 2024 ГОДА



| №31 (14890) | 14 СЕНТЯБРЯ 2024 ГОДАОФИЦИАЛЬНО2
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  на заместителя Главы городского окру-
га Щёлково Ильина А.А.

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

В полном объёме документ опубликован на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково

От 05.09.2024 №3939 

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа Щёлково от 24.08.2022 № 2602

Руководствуясь Положением о порядке формирования, ведения, ежегодного дополнения и опубликования 

перечня муниципального имущества городского округа Щёлково Московской области, предназначенного для 

предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и органи-

зациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, утверж-

дённым решением Совета депутатов городского округа Щёлково от 15.06.2022 № 364/47-98-НПА (с изменениями), 

Администрация городского округа Щёлково постановляет:

1. Внести в постановление Администрации городского округа Щёлково от 24.08.2022 № 2602 «Об утверждении 

Перечня объектов имущества, находящихся в собственности городского округа Щёлково, предназначенных для 

передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательстваи организациям, 

образующим инфраструктуруподдержкисубъектаммалого и среднего предпринимательства, физическим лицам, 

не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог 

на профессиональный доход»(далее - Постановление) следующие изменения:

1.1. Приложение к Постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановле-

нию. 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической газете городского округа 

Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.

3. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника Управления имущественных 

отношений Администрации городского округа Щёлково Бушевича С.Ю. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа 

Щёлково Суслину Е.В.

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

В полном объёме документ опубликован на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково

Приложение 

к постановлению Администрации 

городского округа Щёлково

от__________________ №_______

Перечень

объектов имущества, находящихся в собственности городского округа Щёлково, предназначенных для 

передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, органи-

зациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, фи-

зическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

№

п/п

Наименование 

объекта имущества

Место нахож-

дения

Кадастровый номер 

объекта

Уникальный рее-

стровый номер в 

ЕИСУГИ

Пло-

щадь кв.м

Целе-

вое назна-

чение

1 Нежилое поме-

щение

Московская 

область, Щёлков-

ский район, 

г. Щёлково, ул. 

Космодемьянская, 

д. 17/1

50:14:0050283:2113 000000001280013 60,6 Нежи-

лое поме-

щение, 

админи-

стратив-

ное

2 Нежилое поме-

щение

Московская 

обл., Щелковский 

р-н, город Щелко-

во-3, улица Лени-

на, 12, пом. I

50:14:0000000:17135 000000001278282 312,9 Нежи-

лое поме-

щение, 

админи-

стратив-

ное

3 Нежилое поме-

щение

Московская 

область, Щёлков-

ский район, 

г. Щёлково-3, 

ул. Институтская, 

д. 28, 

пом. II, этаж: -1

50:14:0000000:24158 000000001278286 111,9 Нежи-

лое поме-

щение, 

админи-

стратив-

ное

4 Нежилое поме-

щение

Московская 

область, Щел-

ковский район, 

р.п. Монино, ул. 

Южная, д. 12, пом.I

50:14:0000000:79958 000000001363281 39,5 Нежи-

лое поме-

щение, 

админи-

стратив-

ное

5 Нежилое поме-

щение

Московская 

область, город-

ской округ Лоси-

но-Петровский, 

пос. Биокомбина-

та, д. 6

50:14:0000000:127732 000000001280000 24,8 Нежи-

лое поме-

щение, 

админи-

стратив-

ное

6 Нежилое поме-

щение

Московская 

область, Щёл-

ковский район, 

р.п. Фряново, ул. 

Молодёжная, 

д. 13, пом. I

50:14:0010401:494 000000001280244 96,0 Нежи-

лое поме-

щение, 

админи-

стратив-

ное

7 Нежилое поме-

щение

Россий-

ская Федера-

ция, Московская 

область, город-

ской округ Щёл-

ково, 

д.пЗагорян-

ский, ул. Ватутина 

50:14:0070401:528 000000001280257 32,5 Нежи-

лое поме-

щение, 

админи-

стратив-

ное

8 Нежилое зда-

ние, расположен-

ное на земельном 

участке с кадастро-

вым номером

50:14:0010406:47 

Московская 

область, город-

ской округ Щёлко-

во, р.п. Фряново, 

ул. Победы, д. 9

50:14:0000000:4347 000000001279920 1009,2 Нежи-

лое поме-

щение, 

админи-

стратив-

ное

9 Нежилое зда-

ние, расположен-

ное на земельном 

участке с кадастро-

вым номером

50:14:0010406:48

Московская 

область, город-

ской округ Щёлко-

во, р.п. Фряново, 

ул.Победы д.11

50:14:0000000:148625 000000001279921 1045,2 Нежи-

лое поме-

щение, 

админи-

стратив-

ное

10 Нежилое зда-

ние, расположен-

ное на земельном 

участке с кадастро-

вым номером 

50:14:0040519:14

Московская 

область, город-

ской округ Щёл-

ково, р.п. Монино, 

ул. Авиационная, 

строение 2Д

50:14:0000000:12040 000000001280915 711,8 Нежи-

лое поме-

щение, 

админи-

стратив-

ное

11 Нежилое поме-

щение

Московская 

область, 

р-н Щелков-

ский, д. Мишнево, 

ул. Советская, 

д. 132а, пом. I

50:14:0030110:2063 000000001279549 86,0 Нежи-

лое поме-

щение, 

админи-

стратив-

ное

12 Нежилое поме-

щение

Московская 

область, 

г.о. Щёлково, 

г. Щёлково, ул. 

Полевая, д. 12 б, 

пом. 45 

50:14:0050283:2478 000000001398326 16,8 Нежи-

лое поме-

щение, 

админи-

стратив-

ное

13 Нежилое поме-

щение

Московская 

область, 

г.о. Щёлково, г. 

Щёлково, Проле-

тарский проспект, 

д. 14, пом. I-I

50:14:0000000:154827 000000001360693 53,5 Нежи-

лое поме-

щение, 

админи-

стратив-

ное



ОФИЦИАЛЬНО 3
от 05.09.2024 № 3937

О демонтаже объекта некапитального строительства, незаконно размещённого а территории городского 

округа Щёлково, на земельном участке с кадастровым номером 50:14:0070334:404 по адресу:  Московская 

область, д.п. Загорянский, ул. Ленина.

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской 

области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства в 

Московской области», Правилами благоустройства территории городского округа Щёлково Московской области, 

утверждёнными решением Совета депутатов городского округа Щёлково от 20.12.2023 № 630/71-183-НПА, Уставом 

городского округа Щёлково, постановлением Администрации городского округа Щёлково от 15.06.2021 № 1673 

«Об утверждении Порядка выявления и сноса (демонтажа) объектов некапитального строительства,  незаконно  

размещённых на территории городского  округа  Щёлково»,  распоряжением  Администрации городского   округа   

Щёлково  от   01.07.2021   № 98-р  «О  создании  Комиссии по выявлению и сносу (демонтажу) объектов некапи-

тального строительства, незаконно   размещённых    на   территории   городского  округа  Щёлково», на основании 

Протокола заседания Комиссии по выявлению и сносу (демонтажу) объектов некапитального строительства, не-

законно размещённых на территории городского округа Щёлково от 16.08.2024 № 97, Администрация городского 

округа Щёлково постановляет:

1. Выполнить демонтаж объекта некапитального строительства, незаконно размещенного на территории город-

ского округа Щёлково, на земельном участке с  кадастровым  номером   50:14:0070334:404   по  адресу: Московская 

область, д.п. Загорянский, ул. Ленина, а именно:

1.1. Ограждение (ворота) – некапитальное сооружение, не имеющее прочной связи с землей, материал металл, 

цвет серый, по координатам 55.921906, 37.927977.

2. Муниципальному бюджетному учреждению городского округа Щёлково «Служба содержания и благоустройства 

территорий» (Егоров И.С.) выполнить демонтаж объекта, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

3. Демонтаж выполнить в течение 7 (семи) рабочих дней со дня опубликования данного постановления, в присут-

ствии членов Комиссии по выявлению  и  сносу (демонтажу)  объекта  некапитального   строительства, незаконно 

размещённого на территории городского округа Щёлково. 

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической газете городского округа 

Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.

5. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника Управления по содержанию 

территорий и обращению с ТКО Администрации городского округа Щёлково Сутормину Н.С.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  на заместителя Главы городского округа 

Щёлково Сторожева П.С.

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

В полном объёме документ опубликован на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Комиссии

по проведению Общественных обсуждений 

________________ Е.В. Суслина 09.09.2024

Заключение от 09.09.2024

о результатахОбщественных обсужденийпопроекту распоряжения Комитета по архитектуре и градострои-

тельству Московской области «О предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования 

земельного участка с кадастровым номером 50:14:0050910:219, расположенного по адресу: Московская об-

ласть, г. Щёлково, ул. Московская, участок № 93»

Общие сведения о проекте, представленном на Общественные обсуждения – проект распоряжения Комитета по 

архитектуре и градостроительству Московской области «О предоставлении разрешения  на условно разрешённый 

вид использования земельного участка с кадастровым номером 50:14:0050910:219, расположенного по адресу: Мо-

сковская область, г. Щёлково, ул. Московская, участок № 93» по обращению Даудова Руслана Хумайдовича о предо-

ставлении разрешения   а условно разрешённый вид использования «магазины» в отношении земельного участка 

с кадастровым номером 50:14:0050910:219  площадью 1201 кв. м, расположенного по адресу: Московская  область, 

г.  Щёлково, ул. Московская, участок № 93.

Общественные обсуждения назначены постановлением Главы городского округа Щёлково от 22.08.2024 № 69 «О 

назначении общественных обсуждений по проекту распоряжения Комитета по архитектуре и градостроительству 

Московской области «О предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования земельного 

участка с кадастровым номером 50:14:0050910:219, расположенного по адресу: Московская область, г. Щёлково, ул. 

Московская, участок № 93»». 

Орган, уполномоченный на проведение общественных обсуждений – Администрация городского округа Щёлково.

Срок проведения Общественных обсуждений–с 24.08.2024  по 08.09.2024.

Заявитель:Даудов Руслан Хумайдович.

Сведения о протоколе Общественных обсуждений: 

- протокол от 09.09.2024подписан 09.09.2024.

Выводы и рекомендации по проведению Общественных обсуждений по проекту: принимая во внимание, что зе-

мельный участок   с кадастровым номером 50:14:0050910:219, расположенный по адресу: Московская область, 

г. Щёлково, ул. Московская, участок № 93, частично попадает в зону проекта планировки территории для разме-

щения линейного объекта капитального строительства – автомобильной дороги «Западный обход города Щёл-

ково», утверждённого постановлением Правительства Московской области от 19.03.2015 № 160/10 (с изменени-

ями, внесёнными постановлениями Правительства Московской области от 21.07.2020 № 443/21, от 04.03.2022 № 

186/7), а также поступившиеобращения правообладателя смежных земельных участков с кадастровыми номерами 

50:14:0050910:26 и 50:14:0050910:27 о возражении против предоставления разрешения на условно разрешённый 

вид использования «магазины»,Комиссия по проведению Общественных обсуждений считает нецелесообразным 

предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования «магазины»в отношении вышеуказан-

ного земельного участка.

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Комиссии

по проведению Общественных обсуждений 

________________Е.В. Суслина 09.09.2024

Заключение от 09.09.2024

о результатахОбщественных обсужденийпопроекту распоряжения Комитета по архитектуре и градострои-

тельству Московской области «О предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования 

земельного участка с кадастровым номером 50:14:0020313:206, расположенного по адресу: Московская об-

ласть, городской округ Щёлково, д. Малые Петрищи, земельный участок 20А»

Общие сведения о проекте, представленном на Общественные обсуждения – проект распоряжения Комитета по 

архитектуре и градостроительству Московской области «О предоставлении разрешения на условно разрешённый 

вид использования земельного участка  с кадастровым номером 50:14:0020313:206, расположенного по адресу: Мо-

сковская область, городской округ Щёлково, д. Малые Петрищи, земельный участок 20А» по обращению Захарова 

Михаила Александровича о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования «магазины» 

в отношении земельного участка с кадастровым номером 50:14:0020313:206 площадью 416 кв. м, расположенного 

по адресу: Московская область, городской округ Щёлково, д. Малые Петрищи, земельный участок 20А.

Общественные обсуждения назначены постановлением Главы городского округа Щёлково от 21.08.2024 № 67 «О 

назначении общественных обсуждений по проекту распоряжения Комитета по архитектуре  и градостроительству 

Московской области «О предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования земельного 

участка  с кадастровым номером 50:14:0020313:206, расположенного по адресу: Московская область, городской 

округ Щёлково, д. Малые Петрищи, земельный участок 20А»». 

Орган, уполномоченный на проведение общественных обсуждений – Администрация городского округа Щёлково.

Срок проведения Общественных обсуждений–с 24.08.2024 по 08.09.2024.

Заявитель:Захаров Михаил Александрович.

Сведения о протоколе Общественных обсуждений: 

- протокол от 09.09.2024подписан 09.09.2024.

Выводы и рекомендации по проведению Общественных обсуждений по проекту: принимая во внимание отсутствие 

возражений по представленному на Общественные обсуждения проекту, а также учитывая имеющийся на вышеу-

казанном земельном участке объект недвижимости  с кадастровым номером 50:14:0000000:121718 – здание – ма-

газин № 19,   находящийся в собственности Захарова М.А. (собственность 50:14:0000000:121718-50/014/2017-6 от 

08.08.2017), Комиссия по проведению Общественных обсуждений считает возможным предоставление разрешения 

на условно разрешенный вид использования «магазины»в отношении земельного участка с кадастровым номером 

50:14:0020313:206, расположенного по адресу: Московская область, городской округ Щёлково, д. Малые Петрищи, 

земельный участок 20А.

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Комиссии

по проведению Общественных обсуждений 

________________ Е.В. Суслина  09.09.2024

Заключение от 09.09.2024

о результатахОбщественных обсужденийпопроекту распоряжения Комитета по архитектуре и градострои-

тельству Московской области «О предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования 

земельного участка с кадастровым номером 50:14:0040508:137, расположенного по адресу: Московская об-

ласть, городской округ Щёлково, рп. Монино, улица Железнодорожная»

Общие сведения о проекте, представленном на Общественные обсуждения – проект распоряжения Комитета по 

архитектуре и градостроительству Московской области «О предоставлении разрешения на условно разрешённый 

вид использования земельного участка с кадастровым номером 50:14:0040508:137, расположенного по адресу: 

Московская область, городской округ Щёлково, рп. Монино, улица Железнодорожная» по обращению Широковой 

Елены Александровны  о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования «магазины» в 

отношении земельного участка с кадастровым  номером 50:14:0040508:137 площадью 500 кв. м, расположенного по 

адресу: Московская область, городской округ Щёлково, рп. Монино, улица Железнодорожная.

Общественные обсуждения назначены постановлением Главы городского округа Щёлково от 22.08.2024 № 68 «О 

назначении общественных обсуждений по проекту распоряжения Комитета по архитектуре   и градостроительству 

Московской области «О предоставлении разрешения  на условно разрешённый вид использования земельного 

участка  с кадастровым номером 50:14:0040508:137, расположенного по адресу: Московская область, городской 

округ Щёлково, рп. Монино, улица Железнодорожная»».

Орган, уполномоченный на проведение общественных обсуждений – Администрация городского округа Щёлково.

Срок проведения Общественных обсуждений–с 24.08.2024 по 08.09.2024.

Заявитель:Широкова Елена Александровна.

Сведения о протоколе Общественных обсуждений: 

- протокол от 09.09.2024подписан 09.09.2024.

В настоящее время в Щёлковском городском суде Московской области рассматривается дело № 2-6803/2024 по 

иску Администрации городского округа Щёлково Московской области к Широковой Елене Александровне – соб-

ственнику земельного участка с кадастровым номером 50:14:0040508:137 об устранении нарушений земельного 

законодательства, а именно о прекращении деятельности торгового объекта, приведении земельного участка с 

кадастровым номером 50:14:0040508:137 в соответствие с видом разрешенного использования, установленным в 

ЕГРН, приведении границ земельного участка с кадастровым номером 50:14:0040508:137 и объекта недвижимости 

с кадастровым номером 50:14:0040508:144 в соответствие   с координатами, сведения о которых содержатся в ЕГРН. 



| №31 (14890) | 14 СЕНТЯБРЯ 2024 ГОДАОФИЦИАЛЬНО4
Предварительное судебное заседание назначено на 24.09.2024.

Выводы и рекомендации по проведению Общественных обсуждений по проекту: принимая во внимание вышеиз-

ложенное, Комиссия по проведению Общественных обсуждений считает нецелесообразным предоставление раз-

решения на условно разрешенный вид использования «магазины»в отношении земельного участка с кадастровым 

номером 50:14:0040508:137,расположенного по адресу: Московская область, городской округ Щёлково, рп. Мони-

но, улица Железнодорожная.

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Комиссии

по проведению Общественных обсуждений 

________________Е.В. Суслина10.09.2024

Заключение от 10.09.2024

Общественных обсужденийпосхемам расположения земельных участков, на которых расположены 

многоквартирные домапо адресам: Московская область, городской округ Щёлково, г. Щёлково, Гостиный 

переулок, дом 5; Московская область, городской округ Щёлково, г. Щёлково, ул. Кооперативная, дом 3; 

Московская область, городской округ Щёлково, п. Краснознаменский, дом 25, и иные входящие в состав 

таких домов объекты недвижимого имущества

Общие сведения о проекте, представленном на Общественные обсуждения – схемы расположения земельных 

участков, на которых расположены многоквартирные дома по адресам: Московская область, городской округ Щёл-

ково, г. Щёлково, Гостиный переулок, дом 5; Московская область, городской округ Щёлково, г. Щёлково, ул. Коопе-

ративная, дом 3; Московская область, городской округ Щёлково, п. Краснознаменский, дом 25,   и иные входящие в 

состав таких домов объекты недвижимого имущества (далее – Схемы).

Общественные обсуждения назначены постановлением Главы городского округа Щёлково от 20.08.2024 № 64 «О 

назначении общественных обсуждений по схемам расположения земельных участков, на которых расположены 

многоквартирные дома по адресам: Московская область, городской округ Щёлково, г. Щёлково, Гостиный переулок, 

дом 5; Московская область, городской округ Щёлково, г. Щёлково, ул. Кооперативная, дом 3; Московская область, 

городской округ Щёлково, п. Краснознаменский,дом 25, и иные входящие в состав таких домов объекты недвижи-

мого имущества».

Орган, уполномоченный на проведение общественных обсуждений – Администрация городского округа Щёлково.

Срок проведения Общественных обсуждений - с 24.08.2024 по 09.09.2024.

По вынесенным на Общественные обсуждения Схемам предложения и замечания от участников Общественных 

обсуждений не поступали.

Сведения о протоколе Общественных обсуждений: 

- протокол от 10.09.2024подписан 10.09.2024.

Выводы и рекомендации по проведению Общественных обсуждений по проекту: принимая во вниманиеотсутствие 

возражений по представленным на общественные обсуждения Схемам,Комиссия по проведению Общественных 

обсуждений считает возможнымсогласование схем расположения земельных участков, на которых расположены 

многоквартирные дома по адресам: Московская область, городской округ Щёлково, г. Щёлково, Гостиный переулок, 

дом 5; Московская область, городской округ Щёлково, г. Щёлково, ул. Кооперативная, дом 3; Московская область, 

городской округ Щёлково, п. Краснознаменский,дом 25, и иные входящие в состав таких домов объекты недвижи-

мого имущества.

ОПОВЕЩЕНИЕ

О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕНЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

На общественные обсуждения представляется проект распоряжения Комитетапо архитектуреи градостроитель-

ству Московской области«О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства на земельном участке с кадастровым номе-

ром 50:14:0010212:1060 площадью 100 кв. м, расположенном в городском округе Щёлково Московской области» по 

обращению МКУ ГОЩ «Стройинвест» о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров раз-

решенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на земельном участке с кадастро-

вым номером 50:14:0010212:1060     площадью 100 кв. м,расположенном в городском округе Щелково Московской 

области, в части уменьшения минимальных отступов от границ земельного участка до 1,5 м от северной и южной 

сторон, до 2 м от западной и восточной сторон.

Общественные обсуждения проводятся в порядке, установленном статьями 5.1 и 40 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации и Положением об организации и проведении общественных обсуждений по вопросам гра-

достроительной деятельности в городском округе Щёлково.

Орган, уполномоченный на проведение общественных обсуждений –Администрация городского округа Щёлково.

Срок проведения общественных обсуждений –с 14.09.2024 по 22.09.2024.

В период общественных обсуждений участники общественных обсуждений имеют право представить свои предло-

жения и замечания в срок с 14.09.2024  по 22.09.2024по обсуждаемому Проекту посредством:

- личного обращения в уполномоченный орган в письменной форме;

- портала государственных и муниципальных услуг Московской области;

-почтовогоотправления в орган, уполномоченный на проведение общественных обсуждений, по адресу: 141100, 

Московская область, городской округ Щёлково, г. Щёлково, пл. Ленина, д. 2;

- официального сайтаhttp://shhyolkovo.ru;

- на электронную почту: oaig@shhyolkovo.ru.

Предоставление предложений и замечаний по рассматриваемому Проекту осуществляется в соответствии с Ад-

министративным регламентом предоставления муниципальной услуги «Включение предложений и замечаний в 

протокол публичных слушаний/общественных обсуждений в сфере градостроительной деятельности», утвержден-

нымпостановлением Администрации городского округа Щёлково от 25.04.2023 № 1465 (постановление размещено 

на сайте Администрации городского округа Щёлково http://shhyolkovo.ru).

Информационные материалы (постановление Главы городского округа Щёлковоот11.09.2024 №73«О назначении 

общественных обсуждений по проекту распоряжения Комитета по архитектуре и градостроительству Москов-

ской области«О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-

тельства, реконструкции объектов капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 

50:14:0010212:1060 площадью 100 кв. м, расположенномв городском округе Щёлково Московской области»», опо-

вещение, Проект)размещенына сайте http://shhyolkovo.ru.

Исполнение бюджета городского округа Щёлковона 01.09.2024 года

Доходная часть бюджета городского округа Щёлково на 01.09.2024 годапри годовом плане 13 954,2 млн. руб. соста-

вила9 129,6млн. руб., что больше аналогичного периода 2023 года на 1 494,8 млн. руб. или на 19,58%. Доходная часть 

бюджета за отчётный период 2024 года сложилась за счет поступлений налоговых и неналоговых доходов в сумме 4 

835,6млн. руб. и безвозмездных поступлений в сумме 4 294,0млн. руб. против 3 831,7 млн. руб. и 3 819,1 млн. руб. за 

аналогичный период 2023 года соответственно.

Расходы бюджета городского округа Щелково на 01.09.2024годапри плановых назначениях 16 553,5 млн. руб. испол-

нены в сумме 9 622,5млн. руб., что превышает расходы за аналогичный период 2023 года на 1 457,8 млн. руб. или на 

17,85%. Расходы бюджета носят программный характер и имеют социальную направленность.

В сентябре в Совет депутатов городского округа Щёлково направлен проект документа об уточнении бюджета го-

родского округа Щёлково на 2024 год и плановые периоды 2025 и 2026 годов. Основными причинами внесения 

изменений в бюджет городского округа являются увеличение расходной части бюджета городского округаза счет 

нераспределенных остатков средств на счетах по учету средств бюджета и уточнение объемов межбюджетных 

трансфертов из бюджета Московской области.Существенно увеличены расходы, предусмотренные на финансовое 

обеспечение мероприятий муниципальной программы в 2024 году «Переселение граждан из аварийного жилищ-

ного фонда», в целом увеличение составило 611 742,4тыс. рублей из них: 

на 450 003,0 тыс. рублей увеличены расходы на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2017 года, за счет средств бюджета Московской области;

на 161 739,4 тыс. рублей увеличены расходы на софинансирование мероприятий по переселению граждан из ава-

рийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2017 года, за счет зарезервированных средств.

Расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жи-

лищного фонда, признанного таковым после 1 января 2017 года,увеличены на 46 206,9тыс. рублей и на 11 810,1тыс. 

рублей в 2025 и 2026 годах соответственно, за счет средств бюджета Московской области.

Более полную информацию об исполнении бюджета городского округа Щёлково можно получить на сайте Адми-

нистрации городского округа Щёлково: http://shhyolkovo.ru/shchelkovskiy-rayon/finansy/shchelkovskiy-municipalniy-

rayon/budget/ispolnenie-byudzheta/.

Извещение № 21000006730000000155

О приеме заявлений от граждан о намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка с 

кадастровым номером 50:14:0030451:718,опубликованное на сайте torgi.gov.ru (извещение от 11.09.2024№ 

21000006730000000155)

Администрация городского округа Щёлково Московской области в соответствии со статьей 39.18 Земельного ко-

декса Российской Федерации извещает население о возможном предоставлении в аренду земельного участка:

М е с т о п о л о ж е н и е 

земельного участка

Кадастровый квар-

тал

Вид разрешен-

ного использования 

земельного участка

Площадь

 земельного 

участка

(кв. м)

К а т е г о р и я 

земель

Московская область, 

р-н Щелковский, д. Байба-

ки, д. 45

50:14:0030451:718 Для индивидуаль-

ного жилищного стро-

ительства

1500 Земли насе-

лённых пун-

ктов

Граждане, заинтересованные в предоставлении в аренду вышеуказанного земельного участка вправе подать заяв-

ление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участ-

ка могут быть представлены в течение 30 дней со дня опубликования настоящего извещения с помощью 

Портал Государственных и муниципальных услуг Московской области, по ссылке: https://uslugi.mosreg.ru/

services/17999, выбрав цель обращения: «Подача заявления на извещение , опубликованное в соответствии 

со ст. 39.18 ЗК РФ, о намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о кото-

ромвнесены в ЕГРН».

В заявлении необходимо указать:

- фамилию, имя, отчество, место жительства заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего личность заяви-

теля (для граждан), указать информацию о заинтересовавшем земельном участке (адрес, площадь, категорию и вид 

разрешённого использования, номер извещения, кадастровый номер).

Получить справочную информацию можно по телефону 8 (496)566-80-18.

Извещение № 21000006730000000154

О приеме заявлений от граждан о намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка с ка-

дастровым номером 50:14:0030451:1094,опубликованное на сайте torgi.gov.ru (извещение от 11.09.2024№ 

21000006730000000154)

Администрация городского округа Щёлково Московской области в соответствии со статьей 39.18 Земельного ко-

декса Российской Федерации извещает население о возможном предоставлении в аренду земельного участка:



ОФИЦИАЛЬНО 5
М е с т о п о л о ж е н и е 

земельного участка

Кадастровый квартал Вид разрешен-

ного использования 

земельного участка

Площадь-

з е м е л ь н о г о 

участка

(кв. м)

Категория 

земель

Московская область, 

д Байбаки, Российская 

Федерация, городской 

округ Щёлково

50:14:0030451:1094 Для индивидуаль-

ного жилищного стро-

ительства

1400 З е м л и 

н а се л ё н н ы х 

пунктов

Граждане, заинтересованные в предоставлении в аренду вышеуказанного земельного участка вправе подать заяв-

ление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участ-

ка могут быть представлены в течение 30 дней со дня опубликования настоящего извещения с помощью 

Портал Государственных и муниципальных услуг Московской области, по ссылке: https://uslugi.mosreg.ru/

services/17999, выбрав цель обращения: «Подача заявления на извещение , опубликованное в соответствии 

со ст. 39.18 ЗК РФ, о намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о кото-

ромвнесены в ЕГРН».

В заявлении необходимо указать:

-фамилию, имя, отчество, место жительства заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего личность заявите-

ля (для граждан), указать информацию о заинтересовавшем земельном участке (адрес, площадь, категорию и вид 

разрешённого использования, номер извещения, кадастровый номер).

Получить справочную информацию можно по телефону 8 (496)566-80-18.

Извещение № 21000006730000000153

О приеме заявлений от граждан о намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка с ка-

дастровым номером 50:14:0050306:1614,опубликованное на сайте torgi.gov.ru (извещение от 11.09.2024№ 

21000006730000000153)

Администрация городского округа Щёлково Московской области в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодек-

са Российской Федерации извещает население о возможном предоставлении в собственность земельного участка:

М е с т о п о л о ж е н и е 

земельного участка

Кадастровый квартал Вид разрешен-

ного использования 

земельного участка

Площадь

 земель-

ного участка

(кв. м)

К а т е г о р и я 

земель

Российская Федера-

ция, Московская область,

г. Щелково,

ул. Амеревская

50:14:0050306:1614 Для индивидуаль-

ного жилищного стро-

ительства

1392 Земли насе-

лённых пунктов

Граждане, заинтересованные в предоставлении в собственность вышеуказанного земельного участка вправе по-

дать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора купли-продажи земельного 

участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора купли-продажи земельного 

участка могут быть представлены в течение 30 дней со дня опубликования настоящего извещения с помо-

щью Портал Государственных и муниципальных услуг Московской области, по ссылке: https://uslugi.mosreg.

ru/services/17999, выбрав цель обращения: «Подача заявления на извещение , опубликованное в соответ-

ствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о 

которомвнесены в ЕГРН».

В заявлении необходимо указать:

- фамилию, имя, отчество, место жительства заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего личность заяви-

теля (для граждан), указать информацию о заинтересовавшем земельном участке (адрес, площадь, категорию и вид 

разрешённого использования, номер извещения, кадастровый номер).

Получить справочную информацию можно по телефону 8 (496)566-80-18.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е 

от 28.08.2024 № 705/81-207-НПА

О внесении изменений в Регламент Совета депутатовгородского округа Щёлково Московской обла-

сти,утвержденный решением Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области от 

26.10.2022 № 425/53-121-НПА 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Уставом городского округа Щёлково Московской области Совет депутатов 

городского округа Щёлково Московской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Регламент Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области, утвержденный решением 

Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области от 26.10.2022 № 425/53-121-НПА

(далее – Регламент), следующие изменения:

1.1. Дополнить пункты 2, 3 части 3 статьи 1 Регламента после слов «временных комиссий» словами «,рабочих групп».

1.2. Дополнить статью 2 Регламента частью 3.1 следующего содержания:

«3.1. Распределение полномочийзаместителей Председателя Совета депутатов и круг их функциональных обязан-

ностей определяются Председателем Совета депутатов.». 

1.3. Дополнить статью 4 Регламента частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Совместное заседание комиссий Совета депутатов является формой углубленной проработки проектов реше-

ний, иных вопросов, относящихся к полномочиям Совета депутатов. 

Совместное заседание комиссий созывается по инициативе Председателя Совета депутатов. Проект повестки со-

вместного заседания формируется и подписывается Председателем Совета депутатов.

Председательствующим на совместном заседании комиссий является Председатель Совета депутатов.

Совместное заседание комиссий Совета депутатов правомочно, если на нем присутствует большинство от числа 

членов каждой комиссии.

Решения на совместных заседаниях принимаются большинством голосов от числа участвующих в заседании членов 

каждой из комиссий.

Протокол совместного заседания комиссий Совета депутатов подписывает Председатель Совета депутатов.».

1.4. Дополнить Регламент статьей 4.1 следующего содержания:

«Статья 4.1.  Рабочие группы Совета депутатов

1. Совет депутатов вправе создавать рабочие группы, деятельность которых ограничивается:

- временным периодом, на который создается рабочая группа;

- определенной задачей, для решения которой она создается.

2. В состав рабочей группы Совета депутатов входят депутаты Совета депутатов, а также могут быть включены пред-

ставители органов местного самоуправления городского округа Щёлково, организаций и иные лица.

3. Образование рабочей группы оформляется решением Совета депутатов, в котором указываются: наименование 

рабочей группы, количественный и персональный состав членов рабочей группы, председатель рабочей группы, 

период, на который создается рабочая группа, и задача, для решения которой она создается.

4. Заседание рабочей группы Совета депутатов правомочно, если на нем присутствует более половины от общего 

числа членов рабочей группы. Заседания рабочих групп проводятся по мере необходимости.

5. По результатам своей деятельности рабочая группа Совета депутатов представляет Совету депутатов доклад 

(справку, записку, информацию и т.п.), проект решения по существу вопроса, для решения которого она была со-

здана.

6. Рабочая группа Совета депутатов прекращает свою деятельность после выполнения возложенных на нее задач 

либо досрочно по решению Совета депутатов.».

1.5. В статье 7 Регламента:

1.5.1. Дополнить пункт 1 части 1, часть 3 после слов «временной комиссии» словами «,рабочей группы».

1.5.2. Дополнить пункт 7 части 1 после слов «временных комиссий» словами «,рабочих групп».

1.6. Часть 2 статьи 9 Регламента изложить в следующей редакции: 

«2. Очередные заседания Совета депутатов проводятся ежемесячно, как правило, в последнюю среду месяца. 

Заседания Совета депутатов проводятся, как правило, в зале заседаний Совета депутатов, если Советом депутатов 

не принято решение о проведении выездного заседания Совета депутатов. Решение о проведении выездного засе-

дания Совета депутатов принимается большинством голосов от установленного числа депутатов.».

1.7. В статье 23 Регламента: 

1.7.1. Часть 5.6 изложить в следующей редакции:

«5.6. Вопросы и предложения депутатов Совета депутатов (при их наличии) оформляются в письменном виде и пе-

редаются в аппарат Совета депутатов, который направляет их в электронном виде Главе округа не позднее трех 

календарных дней до дня заседания Совета депутатов, на котором планируется заслушивание ежегодного отчета 

Главы округа.».

1.7.2. Часть 5.9 изложить в следующей редакции:

«5.9. Ежегодный отчет Главы округа представляется Главой округа лично. Доклад может быть представлен в виде 

презентации и содержать основные тезисы ежегодного отчета, могут прилагаться статистические, графические и 

иные материалы.».

1.8.Статью 26 Регламента изложить в следующей редакции:

«1. Депутат Совета депутатов, группа депутатов Совета депутатов, фракция в Совете депутатов, постоянная комис-

сия Совета депутатов вправе направить депутатский запрос в адрес федеральных органов государственной власти, 

органов государственной власти Московской области, органов местного самоуправления муниципальных образо-

ваний Московской области, руководителей предприятий, организаций, учреждений, общественных объединений, 

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющих свою деятельность на 

территории Московской области, по вопросам, входящим в компетенцию указанных органов, руководителей.

2. Обращение признается депутатским запросом по решению Совета депутатов в порядке, предусмотренном соот-

ветствующим положением о депутатском запросе, принятым Советом депутатов.

3. Депутат Совета депутатов вправе направлять письменные обращения по вопросам депутатской деятельности 

в целях защиты прав и законных интересов избирателей. Обращение депутата Совета депутатов направляется им 

самостоятельно, не требует оглашения на заседании Совета депутатов и не может именоваться депутатским запро-

сом.». 

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в общественно-политической газете городского округа Щелково 

«Время» и размещению 

на официальном сайте Администрации городского округа Щелково

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

  

Председатель Совета депутатов  городского округа Щелково М.Н. Тарасова

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков



| №31 (14890) | 14 СЕНТЯБРЯ 2024 ГОДАОФИЦИАЛЬНО6
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 28.08.2024 № 706/81-208-НПА

Об утверждении Положения 

о депутатском запросе Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», частью 5 статьи 33 Устава городского округа Щелково Московской области, 

статьей 26 Регламента Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области, утвержденного решени-

ем Совета депутатов городского округа Щелково Московской области от 26.10.2022 

№ 425/53-121-НПА, Совет депутатов городского округа Щелково Московской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о депутатском запросе Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области 

(прилагается).

2.  Признать утратившим силу решение Совета депутатов Щёлковского муниципального района Московской обла-

сти от 23.12.2008 № 387/59 

«О принятии «Положения о депутатских запросах».

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в общественно-политической газете городского округа Щёлково 

«Время» и размещению 

на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета депутатов  городского округа Щелково М.Н. Тарасова

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

городского округа Щёлково

Московской области

от 28.08.2024 № 706/81-208-НПА 

Положение

о депутатском запросе Совета депутатов

городского округа Щёлково Московской области

 

Настоящее Положение о депутатском запросе Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области 

(далее - Положение) разработано в целях обеспечения депутату Совета депутатов городского округа Щёлково Мо-

сковской области (далее - депутат Совета депутатов) условий для беспрепятственного осуществления своих пол-

номочий, определяет порядок согласования и направления депутатских запросов Совета депутатов городского 

округа Щёлково Московской области (далее – Совет депутатов).

1. Общие положения

1.1. Депутатский запрос - это обращение депутата Совета депутатов, группы депутатов Совета депутатов, фракции в 

Совете депутатов, постоянной комиссии Совета депутатов (далее - инициатор) по вопросу, имеющему обществен-

ное значение, в адрес федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Московской 

области, органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области, руководителей 

предприятий, организаций, учреждений, общественных объединений, независимо от их организационно-право-

вых форм и форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Московской области, по во-

просам, входящим в компетенцию указанных органов, руководителей.

1.2. Обращение инициатора (далее – обращение) признается депутатским запросом на основании решения Совета 

депутатов в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

1.3. Депутатский запрос может быть направлен только по вопросам, относящимся к компетенции Совета депутатов, 

предусмотренной Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации» и Уставом городского округа Щёлково Московской области.

1.4. Не допускается направление депутатского запроса в личных интересах депутата.

2. Порядок внесения и содержание депутатского запроса 

 2.1. Обращение вносится инициатором в письменной форме на имя Председателя Совета депутатов и должно со-

держать следующие сведения:

- Ф.И.О. должностного лица, которому адресовано письменное обращение;

- обязательное обозначение «Депутатский запрос»;

- содержательную часть с указанием вопросов и фактов, в связи 

с которыми направляется депутатский запрос;

- предложения инициатора о мерах, необходимых для решения вопроса. 

2.2. Обращение должно быть мотивированным по сути рассматриваемого вопроса, отражать действительно 

острую, актуальную 

для населения городского округа Щёлково проблему и исходить 

из общественных интересов. Необходимость внесения данного обращения должна быть аргументирована инициа-

тором (инициаторами) обращения. 

2.3. Основанием для депутатских запросов являются письменные 

или устные обращения гражданина или группы граждан, организаций городского округа независимо от их органи-

зационно-правовой формы.

 3. Порядок рассмотрения депутатского запроса

3.1. Предварительно обращение рассматривается с участием инициатора на заседании постоянной комиссии Сове-

та депутатов, в полномочия которой входит рассмотрение вопроса, поставленного в обращении. В процессе рас-

смотрения в представленный текст могут вносится изменения. 

По результатам рассмотрения комиссия принимает решение о включении обращения в повестку дня ближайшего 

заседания Совета или об отклонении обращения. Решение принимается простым большинством голосов от числа 

присутствующих членов комиссии.

3.2. Председатель Совета депутатов вправе пригласить на заседание постоянной комиссии Совета депутатов, Сове-

та депутатов заинтересованных лиц.

3.3. При рассмотрении на заседании Совета депутатов вопроса 

о признании письменного обращения инициатора депутатским запросом Советом депутатов могут быть приняты 

следующие решения:

1) о признании письменного обращения инициатора депутатским запросом;

2) о направлении письменного обращения инициатора на доработку 

с целью получения дополнительной информации по отраженным 

в письменном обращении вопросам;

3) об отказе в признании письменного обращения инициатора депутатским запросом.

3.4. Решение Совета депутатов о признании депутатским запросом письменного обращения инициатора принима-

ется большинством голосов 

от установленного числа депутатов Совета депутатов и оформляется решением Совета депутатов.

 	  

4. Оформление депутатского запроса

4.1. Депутатский запрос оформляется на бланке Совета депутатов 

и подписывается инициатором (депутатом Совета депутатов, группой депутатов Совета депутатов, руководителем 

фракции в Совете депутатов, председателем постоянной комиссии Совета депутатов), после чего регистрируется в 

журнале исходящих писем.

4.2. К депутатскому запросу прилагается копия решения Совета депутатов о признании обращения депутатским 

запросом.

4.3. Депутатский запрос направляется адресату в течение трех рабочих дней со дня принятия решения.

5. Порядок ответа на депутатский запрос

 5.1. Должностное лицо, руководитель, к которому обращен депутатский запрос, обязаны дать ответ по существу 

депутатского запроса в письменной форме в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ 

«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» 

для рассмотрения письменного обращения.

5.2. Ответ на депутатский запрос направляется в адрес Совета депутатов.

5.3. Письменный ответ на депутатский запрос оглашается председательствующим на заседании Совета депутатов.

5.4. Должностное лицо, руководитель, подписавший ответ 

на депутатский запрос, может быть приглашен на заседание Совета депутатов для устных пояснений по существу 

вопроса, поставленного в депутатском запросе, и ответов на вопросы депутатов. Решение Совета депутатов 

о приглашении указанных руководителей принимается большинством голосов 

от установленного числа депутатов Совета депутатов.

 5.5. В случае неполучения ответа на депутатский запрос Совет депутатов вправе обратиться к вышестоящему долж-

ностному лицу с жалобой на действия должностного лица, отказавшегося от рассмотрения депутатского запроса, в 

установленном настоящим Положением порядке.

5.6. При несоблюдении порядка рассмотрения депутатского запроса Совет депутатов вправе обратиться с жалобой 

на действия должностных лиц, 

в чей адрес был направлен депутатский запрос, в органы прокуратуры, суд 

в соответствии с действующим законодательством.

6. Опубликование депутатского запроса и ответа на него

6.1. Решение Совета депутатов о признании обращения инициатора депутатским запросом, депутатский запрос и 

ответ на него по решению Совета депутатов могут быть опубликованы в официальном средстве массовой инфор-

мации.

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 ГОРОДСКОГО  ОКРУГА ЩЁЛКОВО 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е 

от 28.08.2024 №707/81-209-НПА

Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении вгородском округе Щёл-

ково Московской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Уставом городского округа Щёлково Московской области, Совет депутатов 

городского округа Щёлково

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение о территориальном общественном самоуправлении в городском округе Щёлково Москов-

ской области (прилагается). 

2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов городского округа Щелково Московской области от 

16.12.2020 № 190/22-41-НПА «Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в 

городском округе Щёлково Московской области», от 23.06.2021 № 254/30-59-НПА «О внесении изменений в Положе-



ОФИЦИАЛЬНО 7
ние о территориальном общественном самоуправлении в городском округе Щёлково Московской области, утверж-

денное решением Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области от 16.12.2020 

№ 190/22-41-НПА».

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в общественно-политической газете городского округа Щёлково 

«Время» и размещению  на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково в информационно-те-

лекоммуникационной сети «Интернет».

4.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов городского 

округа Щёлково по вопросам местного самоуправления, взаимодействия со средствами массовой информации и 

правоохранительной деятельности (Шариков И.А.).

Председатель Совета депутатов  городского округа Щелково М.Н. Тарасова

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

городского округа Щёлково

от 28.08.2024 № 707/81-209-НПА

Положение

 о территориальном общественном самоуправлении

в городском округе Щёлково Московской области

Настоящее Положение определяет основные принципы организации территориального общественного самоу-

правления на территории городского округа Щёлково Московской области, его права, полномочия, гарантии 

и ответственность.

Правовую основу осуществления территориального общественного самоуправления составляют Конституция Рос-

сийской Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 12 января 1996 года № 

7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральный закон 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», Устав городского округа Щёлково Московской области, нормативные правовые акты Совета депутатов 

городского округа Щёлково Московской области (далее – Совет депутатов городского округа). 

ГЛАВА 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Определение территориального общественного самоуправления

1.Территориальное общественное самоуправление – самоорганизация граждан по месту их жительства на части 

территории поселения, внутригородской территории города федерального значения, муниципального округа, 

городского округа, внутригородского района, а также в расположенных на межселенной территории населенных 

пунктах (либо 

на части их территории) для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив 

по вопросам местного значения.

2.Территориальное общественное самоуправление осуществляется непосредственно населением при помощи 

проведения собраний и (или) конференций граждан, а также путем создания органов территориального обще-

ственного самоуправления.

Статья 2. Основные принципы осуществления территориального общественного самоуправления

Основными принципами осуществления территориального общественного самоуправления являются:

- законность;

- гласность и учет общественного мнения;

- выборность и подконтрольность органов территориального общественного самоуправления гражданам;

- широкое участие граждан в выработке и принятии решений 

по вопросам, затрагивающим их интересы;

- взаимодействие с органами местного самоуправления городского округа Щёлково Московской области;

- свобода выбора гражданами форм осуществления территориального общественного самоуправления;

- сочетание интересов граждан, проживающих на территории, 

на которой действует территориальное общественное самоуправление, 

с интересами граждан всего городского округа Щёлково Московской области.

Статья 3. Право граждан на осуществление территориального общественного самоуправления

1.В осуществлении территориального общественного самоуправления могут принимать участие граждане, прожи-

вающие 

на соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. 

2.Любой гражданин, достигший шестнадцатилетнего возраста, имеет право быть инициатором территориального 

общественного самоуправления на той территории, где он проживает, принимать участие 

в собраниях и конференциях граждан, проводимых территориальным общественным самоуправлением, избирать 

и быть избранным в органы территориального общественного самоуправления.

3.Факт проживания гражданина на соответствующей территории подтверждается постоянной или временной ре-

гистрацией.

Статья 4. Система территориального общественного самоуправления

1.Система территориального общественного самоуправления городского округа Щёлково Московской области 

состоит из органов территориального общественного самоуправления, обеспечивающих решение вопросов, нахо-

дящихся в ведении территориального общественного самоуправления, ассоциации территориального обществен-

ного самоуправления городского округа Щёлково Московской области, постоянно действующий орган, которой 

образует совет по территориальному общественному самоуправлению при Главе городского округа Щёлково Мо-

сковской области, а также других ассоциаций территориального общественного самоуправления, действующих на 

территориях другого уровня местного самоуправления, ассоциаций, действующих на территории части муници-

пальных образований, населенных пунктов.

2.Структура, наименование и порядок избрания (формирования) органов, выборных лиц территориального обще-

ственного самоуправления определяются уставом территориального общественного самоуправления.

Статья 5. Территория территориального общественного самоуправления

1.Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в пределах следующих территорий про-

живания граждан: подъезд многоквартирного жилого дома; многоквартирный жилой дом; группа жилых домов; 

жилой микрорайон; сельский населенный пункт, 

не являющийся поселением; иные территории проживания граждан. 

Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавлива-

ются Советом депутатов городского округа по предложению населения, проживающего на данной территории.

2.Границы территориального общественного самоуправления устанавливаются при обязательном соблюдении 

следующих условий:

- границы территории территориального общественного самоуправления не могут выходить за пределы террито-

рии городского округа Щёлково Московской области;

- на одной определенной территории не может быть более одного территориального общественного самоуправ-

ления;

- неразрывность территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление (если в 

его состав входит более одного жилого дома);

- учет исторических, социально-экономических, культурных, коммунальных и иных признаков, обуславливающих 

обособленность 

и целостность территории территориального общественного самоуправления;

- территория, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, не может входить в со-

став другой аналогичной территории.

ГЛАВА 2. СОЗДАНИЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 6. Порядок создания территориального общественного самоуправления

1.Создание территориального общественного самоуправления осуществляется по инициативе граждан, прожива-

ющих на соответствующей территории.

2.Инициативная группа граждан не менее 3 человек, зарегистрированных и постоянно проживающих на террито-

рии, 

где предполагается осуществлять территориальное общественное самоуправление, письменно обращается в Со-

вет депутатов городского округа Щёлково Московской области с предложением утвердить границы территории 

территориального общественного самоуправления (приложение № 1 «Заявление об утверждение границ ТОС»).

3.Совет депутатов городского округа в месячный срок со дня поступления ходатайства от инициативной группы:

- в случае соответствия предложения инициативной группы требованиям статьи 5 настоящего Положения уста-

навливает границы территории территориального общественного самоуправления (приложение № 2 «Решение об 

установлении границ»);

- в случае несоответствия предложения инициативной группы требованиям статьи 5 настоящего Положения на-

правляет инициативной группе письменное обоснованное решение об отказе в утверждении границ территории 

осуществления территориального общественного самоуправления и предлагает иной обоснованный вариант тер-

ритории территориального общественного самоуправления.

4.Уполномоченное инициативной группой лицо письменно обращается с запросом на получение сведений о чис-

ленности жителей, обладающих правом на осуществление территориального общественного самоуправления на 

соответствующей территории в Администрацию городского округа Щёлково Московской области (далее – Адми-

нистрация городского округа).

5.Администрация городского округа для получения информации 

о количестве жителей, достигших шестнадцатилетнего возраста, направляет соответствующий запрос в террито-

риальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере регистрационного учета 

граждан по месту пребывания и месту жительства. 

6.В случае утверждения границ территориального общественного самоуправления инициативная группа граждан 

вправе в течение двух месяцев организовать проведение учредительного собрания (конференции) граждан, про-

живающих на данной территории.

Постановление Главы городского округа Щёлково от 11.09.2024 № 73

О назначении общественных Обсуждений по проекту распоряжения Комитета  по архитектуре  и градостро-

ительству Московской области «О предоставлении и разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального  строительства на земельном участке 

с кадастровым номером50:14:0010212:1060 площадью 100 кв. м, расположенном в городском округе Щел-

ково Московской области»

Рассмотрев письмо от 05.09.2024 № 158Вх-17005и проект распоряжения Комитета по архитектуре и градостроитель-

ству Московской области«О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства на земельном участке с кадастровым номе-

ром 50:14:0010212:1060 площадью 100 кв. м, расположенном в городском округе Щёлково Московской области» по 

обращению МКУ ГОЩ «Стройинвест» о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров раз-

решенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на земельном участке с кадастро-

вым номером 50:14:0010212:1060 площадью 100 кв. м, расположенном в городском округе Щелково Московской 

области, в части уменьшения минимальных отступов от границ земельного участка до 1,5 м от северной и южной 

сторон, до 2 м от западной и восточной сторон, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2004 № 191-ФЗ«О 

введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации», Федеральным закономот06.10.2003№ 

131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 5.1 Градо-

строительного кодекса Российской Федерации, на основании Закона Московской областиот10.07.2014 № 107/2014-

ОЗ«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области отдельны-



| №31 (14890) | 14 СЕНТЯБРЯ 2024 ГОДАОФИЦИАЛЬНО8
ми государственными полномочиями Московской области», руководствуясь Уставом городского округа Щёлково и 

Положением об организации и проведении общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятель-

ности в городском округе Щёлково Московской области, утверждённым решением Совета депутатов городского 

округа Щёлково Московской области от 22.07.2020№ 150/15-28-НПА(в редакции от 27.09.2023), Глава городского 

округа Щёлково постановляет:

1.Назначить проведение общественных обсуждений по проекту распоряжения Комитета по архитектуре и градо-

строительству Московской области «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров раз-

решенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на земельном участке с кадастро-

вым номером 50:14:0010212:1060 площадью 100 кв. м, расположенном в городском округе Щёлково Московской 

области» по обращению МКУ ГОЩ «СТРОЙИНВЕСТ»о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на земельном 

участке с кадастровым номером 50:14:0010212:1060 площадью 100 кв. м, расположенном в городском округе Щел-

ково Московской области, в части уменьшения минимальных отступов от границ земельного участка до 1,5 м от 

северной и южной сторон, до 2 м от западной и восточной сторон(далее–Общественные обсуждения),в период с 

14.09.2024по 22.09.2024.

2.Установить, что органом, уполномоченным на проведение Общественных обсуждений, является Администрация 

городского округа Щёлково в лице Отдела архитектуры и градостроительства Администрации городского округа 

Щёлково (Трубникова З.А.).

3.Создать Комиссию по проведению Общественных обсуждений (далее - Комиссия) и утвердить прилагаемый со-

став Комиссии.

4.Общественные обсуждения проводятся путём размещения проекта распоряжения Комитета по архитектуре и 

градостроительству Московской области «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параме-

тров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на земельном участке 

с кадастровым номером 50:14:0010212:1060 площадью 100 кв. м, расположенном в городском округе Щёлково 

Московской области» (далее - Проект)на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково: http://

shhyolkovo.ru.

5.Отделу архитектуры и градостроительства Администрации городского округа Щёлково (Трубникова З.А.):

5.1.Подготовить оповещение о начале Общественных обсуждений по Проекту и обеспечить его опубликование в 

общественно-политической газете городского округа Щёлково «Время» и размещение на официальном сайте Ад-

министрации городского округа Щёлково;

5.2.Организовать работу по приёму предложений и замечаний по Проекту;

5.3.Подготовить протокол Общественных обсуждений;

5.4.Подготовить заключение о результатах Общественных обсуждений.

6.Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической газете городского округа 

Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.

7.Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника Отдела архитектуры и градо-

строительства Администрации городского округа Щёлково Трубникову З.А.

8.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя Главы городского округа Щёл-

ково Суслину Е.В.

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

В полном объёме документ опубликован на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково

УТВЕРЖДЁН 

постановлением Главы 

городского округа Щёлково

от № ________ 

Состав Комиссии по проведению Общественных обсуждений 

по проекту распоряжения Комитета по архитектуре и градостроительству Московской области «О пре-

доставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, ре-

конструкции объектов капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 

50:14:0010212:1060 площадью 100 кв. м, расположенномв городском округе Щёлково Московской области»

Председатель Комиссии

1 Суслина 

Елена Владимировна

заместитель Главы 

городского округа Щёлково

Заместитель председателя Комиссии

2 Трубникова 

Зинаида Александровна

начальник отдела архитектуры и градостроительства 

Управления строительного комплекса Администрации 

городского округа Щёлково

Секретарь Комиссии

3 Зубеева

Марианна Валентиновна

эксперт отдела архитектуры и градостроительства 

Управления строительного комплекса Администрации 

городского округа Щёлково

Члены Комиссии

4 Павлова

Виктория Евгеньевна

начальник Управления земельных отношений Админи-

страции городского округа Щёлково

5 Вершинин 

Антон Олегович

начальник Административного управления Админи-

страции городского округа Щёлково

6 Суденко 

Ольга Анатольевна

консультант отдела правовой экспертизы Правового 

управления Администрации городского округа Щёлково

7 представитель Совета депутатов 

городского округа Щёлково

(по согласованию)

8 представитель Общественной палаты 

городского округа Щёлково

(по согласованию)

Постановление от 04.09.2024 №3919 

О внесении изменений  в муниципальную программу городского округа  Щёлково «Развитие и функциони-

рование дорожно - транспортного комплекса»

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов городского 

округа Щёлково Московской области от 23.05.2024 № 673/76-195-НПА «О внесении изменений в решение Совета 

депутатов городского округа Щёлково Московской области от 12.12.2023 № 620/70-180-НПА «О бюджете городского 

округа Щёлково Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»,с учётом внесения изме-

нений в сводную бюджетную роспись от 15.07.2024, постановлением Администрации городского округа Щёлково 

от 31.10.2023№ 4047 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ городского 

округа Щёлково», постановлением Администрации городского округа Щёлково от 28.09.2022 № 3004 «Об утверж-

дении Перечня муниципальных программ городского Щёлково, реализация которых планируется с 2023 года» (с 

изменениями), Администрация городского округа Щёлково постановляет:

1.Внести изменения в муниципальную программу городского округа Щёлково «Развитие и функционирование до-

рожно– транспортного комплекса», утверждённую постановлением Администрации городскогоокругаЩёлково

от 05.12.2022 № 3835 (с изменениями от 13.03.2023 № 770,от 16.06.2023№ 2170,от 12.03.2024 № 910, от 04.06.2024 № 

2372,от 03.07.2024 № 2811), утвердив её в новой прилагаемой редакции.

2.Настоящее постановление подлежит опубликованиюв общественно-политической газете городского округа Щёл-

ково «Время» и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.

3.Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления заместителя начальника Управления по до-

рожному хозяйству, транспорту и связи Администрации городского округа Щёлково Горбункова С.А.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа Щёл-

ково Сторожева П.С.

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

В полном объёме документ опубликован на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково


